A monasticæ vitæ amorem inspiravit. Ea vero secuta saluberrimum mariti consilium et exemplum, quantumvis amore conjugali percita reniteretur, ut ipse Nilus narrat, pag. 15, amplexa filiam secum facile pertraxit, partitque geminam sobolem vir et uxor discesserunt Constantinopoli, et generosa matrona, tenera cum virguncula, commigrans e laribus in Ægypti monasteria se abdidit, cum Nilo Theoduloque vale dixisset abeuntibus ad Sinaiticam regionem, uti tandem comperi apud Menologium Græcorum, 12 Novembris, neque difficile fuit matri filiam secum abducere, inque parthenonem, seu collegium sacratarum Deo virginum recludere, ingenerata nempe ipsi fuerat castimonie disciplina vel ab incunabulis, insitumque desiderium, ut illibatam ad Christum virginitatem sincera perferret. Erant tunc virginæ cœtus inter Ægypti balsameta, ut idololatricæ, dæmoniorumque viperæ contererent, et eorum odorabatur Deus suavolentiam; in cunabulis nascentis Ecclesiæ sexus ille infirmior præcipuam firmitatem profitebatur, Vestales vero, quæ perpetuum servabant et inextinctum pudoris ignem Christiano ritu dicatæ divino cultui, ut scribit Amnianus, pag. 160, velut Amazones sacræ vocitabantur Ascetrie et Monastriæ, illarumque jam supra meminimus. O quam gratum, quam jucundum, quam acceptum Deo, cœlitibusque fuit spectaculum tam illustre, tam mirandum, tamque memorandum, piis, atque probris Christi cultoribus in terra qui tum debebant orthodoxi, intueri Nilum exeuntem de cognatione sua fide Abrahamitica, non offerentem tantum filium Theodulum cum gaudio allubentem, et præpotenti Numini miro utriusque consensu consecratam unicam illam victimam; verum et animæ suæ, ut ita dicam, dimidium, conjugem scilicet dilectissimam, et ex ea susceptam filiam, non velut Agamemnon Iphigeniam, sed, ut ait Nilus ipse, pag. 121, in Ἀρχήματι, iustar alterius Jephthe immolantem Christo! Quodnam istæ monasterium adierint, nullibi comperi. Erant in Ægypto quamplurima seminarum Deo quoque devotorum monasteria, miratusque sum sæpius altum Nili de uxore, quæ soror illi facta est, uti dicta Sara fuit ab eodem Abrahamo, deque filia communi silentium in illa regionum intercapidine. An fortasse prudens, quod innotuit fol. 17, Ἀρχήματι. 6, Dei servus verebatur; juxta ihud infelicis poetæ,

*Omnis amor magnus, sed aperto in conjugem major;
Hanc Venus ut vivat, ventilat ipsa facem.*

Et nuperi, qui et infelicior fuit,

*Ah quantum placido mitique in pectore regnat
Illa Venus, quam finxit Hymen, seu Conditor orbis,
Atque homines sancte genituri fœderis auctor!*

654 *Hunc, quo disposuit volentem sidera mundum,
Quoque elementu ligat, thalamis inspirat amorem,
Seu nosci fugiens penitus vis insita rebus;
Qualis quæ chalybi cognata potentia gemmam
Conciliat Getici spectantem verticis ignes.*

Et supra de Pachone plura congressi. An quia forte matura utraque cœo illuc properata morte laureo-

las centesimi tricesimique fructus perceptura, hæc A pro virginitate, pro viduitate seu cœlibatu illa ocus evolavit? In Thebaide maxima erat in opinione, fama que percelebre monasterium centum quatuor sanctimonialium, in quod sancta Euphrasia secesserat; Panopoli aliud quadringentarum, quæ sancti Pachonii regulam observantes seorsim vivebant Nili fluminis circumdatæ rivis, ut auctores sunt Vitæ sanctæ Euphrasiæ scriptor, et Palladius in *Lausiaca*. In Antinoo civitate Talidæ nomine insigne monasterium recenset idem Palladius, c. 157 et 158, cujus monasterii aulæne clavis quidem erat, sicut in aliis undecim monasteriis, sed ipsæ ab ejus amore detinebantur, adeo ipsam diligebant. Fuerunt et Alexandrinæ monachæ Sandalariæ, ad quas scribit de mulierum victoria Isidorus Pelusiotes, lib. 1 epist., p. 87. Alexandriæ, quæ barathrum vocabatur mundi, uti refert Eustathius in Dionysii *De situ orbis* Περὶ ἡγῆσιν, ut erat emporium celeberrimum Africæ; erant vici varii, qui labra nuncupabantur, illis præerant presbyteri, subditi omnes uni archiepiscopo, cujusmodi fuit vicus Baucali, in quo erat ecclesia, cui Arius fuit præfectus, sancto Epiphanio auctore in hæres. Ἀρειομαντῶν 69, p. 511, et alii. In aliquo eorum monasterium Sandalariarum istarum exstitisse non ambigo, sive Sandalariarum, quæ a sandaliis, seu soleis eo nomine sunt appellatæ, quod earum pedes hoc calcementi genere induti forent, sanctus Augustinus in Regula monachorum, epist. 108, jussit: « Vestimenta vero et calcementa, quando fuerint indigenti necessaria, non differant, sub quarum custodia sunt, quæ poseuntur; » et sanctus Athanasius in Regulis de virginitate servanda, ad virginem inter alia præscribit. « Cum steteris in oratione, pedes calcementis obductos habeto; » p. 401, sive in εὐχῆ. Bivarius de monachatu scribens pro Nitriosis sanctimonialibus Regulas illas conditas a sancto Athanasio, asserit, ut in stationibus dum commicant, ex oblectis pedibus sint propter reverentiam. Vel Sandalariæ istæ nominatæ ab aliquo vico Alexandriæ, ubi sandalia prostabant venalia, cujusmodi erat Romæ vicus Sandalarius: c. Nardino in *Roma antiqua*, p. 140 et 141, ex inscriptione, ac Gellio. Aut fuerunt illæ, D ad quas epistola sancti Gregorii Nazianzeni dirigebatur, inscripta, Εὐλαβεστάτη καὶ διὰ πάντων κεκοσμημένη ἐν Χριστῷ ἀδελφότητι τῇ κατὰ Σανναβαδίου τοῦ μακαρίου Λευκαδίου ἐν μονάζουσι καὶ παρθένους ἡγιασμένους. (Latinus interpres Billius pietate ac doctrina insignis Sannabadaar effert). Ut sit, vellem ut ad hypotyposim pathicam exsequendam, exprimendamque, ac subjiciendos oculis affectum 655 in illo discessu multiplices effectus, Nili mihi vel Joannis Chrysostomi facundia suppeteret, ac eloquentia, cum divellerentur quilibet maritus et conjux carne atque corpore, conjungerentur tamen arctius animo et charitate. Satius est, quando illis destitutus sum dotibus, imitari

Timanthi artem veloque silentii tegere, quemadmodum pictor ille, cujus in tabulis plus intelligebatur quam pingebatur, cum exhibuisset Iphigeniam oratorum laudibus celebratam stantem ad aras perituram, et mortos pinxisset omnes, præcipue patrum, et tristitiæ omnem imaginem consumpsisset, patris ipsius vultum velavit, quem digne non poterat ostendere: quæ sunt verba Plinii lib. xxxv, c. 10.

Nilus ipse motus illos animorum, et certamina tanta, cum a se ipso discerpi videretur, ab sua se conjuge separans, in quam coaluerat vinculo nuptiarum, sanctoque fœdere, ac individua vitæ consuetudine connexus, non adumbrat modo, verum in narratione secunda ad vivum exprimit a pag. 13 ad 17. Auget suspicionem mortis, quam obiisse tam uxorem, quam filiam conjicio, quod in illis prolixis narrationibus de Theoduli filii variis casibus, et captivitate, tandemque redemptione, nequaquam matris filiaque meminerit, nec ad eas deinceps ullam dederit epistolam, cum ad Theodosiam μονάζουσαν (de qua superius egi, p. 601, eam reprehensam referens a sancto viro, quod contra mandatum sancti apostoli Pauli viros doceret in Ecclesia, c. xiv, vers. 34, epist. I ad Cor.) scripserit: Κἂν μυριάκις λέγῃς (ait Nilus) τῆς ὀγλυδριώδους ἑξέως μακρὰν ἀπέχειν, καὶ τῶν ἀνδρῶν ὑπάρχειν σεαυτῆν πτερότεραν κατὰ τὸν τοῦ παρθενικοῦ φρονήματος ἔδρασμόν. *Quamvis millies dixeris te longe abesse a femineo habitu, et teipsam hominibus stabiliozem, juxta virginis sensus firmitatem*, lib. 11 Epist. Allatiana 116. Unde virginem eam fuisse constat. Innocentius quidem tertius, lib. 1, epist. 187, Burgeni et Palentino episcopis et abbati de Morimundo Cisterciensis ordinis rescribit, ne abbatissæ benedicant moniales, neque confessiones audiant, nec prædicent Evangelium; nam licet beatissima Virgo dignior et excellentior fuerat apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves regni caelorum commisit: fuisse sanctus Epiphanius lib. 11, κατ' Αἰρετ. 6, *Adversus Collyridianos*, hæres. 59, scu 79. Robertus quidem de Arbrissellis, Theologus Parisiensis, auctor fuit insignis monasterii Fontis Ebraldi, cui præfecit abbatissam, quæ in omnem tum viros, tum feminas summum jus obtineret, beatissimæ Virginis Dei Genitricis exemplo secundum verba Christi, *Ecce Filius tuus, ecce Mater tua*, a 11 annis C. N. 1117, uti referunt cardinalis Bavenius, ex eoque Spondanus, in diœcesi Pictavii. De illa Petrus Cluniacensis, lib. 11, epist. 27, et Petrus Cellensis, lib. 11, epist. 10, *ad Matildem venerabilem abbatissam*, deque illo epist. 11, 12, et lib. 11, epist. 11. Sancta quoque Theresia Patrum nostrorum ætate severiorem veterum Carmelitarum Regulam, Deo affante, et Pio IV approbante, primum mulieribus, 656 deinde viris observandam proposuit.

Exstant et epistolæ Nili ad Anastasiam virginem, 553 Possini, lib. 11, epist. 118 Allatii, in qua eam

commendat ob vigiliis, etc. Item ad Julianam virginem, lib. 1, epist. 163 et 164, dilaudans ipsam ob jejunium; insuper ad Photinam, et Dor. sive (ut opinor) ad Dorotheam, lib. 11, epist. 31, ubi ἀληθῶς γάρ (inquit) σκηνομάταί τε καὶ θυσιαστήρια καὶ ναὸς, καὶ κειμήλια Θεοῦ διὰ τῆς παρθενίας πεφύκαται · id est, *vere namque tabernacula, et altaria apparuistis*. Helenæ illustri epist. 170, lib. 11 Alati, est inscripta, qua solatur eam, vetatque lugere more gentilium filium unicum, et optimum, qui obdormierat, Nicaretum; an filium Nicareti scriuari, ad quem exararat epist. 131 lib. 11? Nec enim ad Nicaretum spectare censeo, quem admonet epist. 284, lib. 11. Præterea Nilus Juliam comitissam convenit per epist. 213, lib. 11, objurgans eam quod nimium studeret corporis venustati curandæ; an illam Gazensem, de qua cardinalis Baronius ad annum C. N. 403, fol. 179? ad Stephanidem comitissam, l. 11, epist. 218, cujus fide servandum maritum affirmat; viduam demum Dioscoriam, cui Deum subventurum præsgit lib. 11, epist. 266. Nomina vero tam uxoris Nili, quam filiæ celata oblivione in terris, in cœlestibus tabulis fuisse scripta crediderim. Tanta fuit Nili modestia, tantaque humilitas, alienus penitus erat a famæ aucupio, empyream ambiebat immortalitatem, ipse cum uxore, liberisque, et religiosa familia probe norat eos qui vanam spernunt gloriam, adepturos veram, omnia monumenta mortalium sublunari excitata in regione tam celeriter absumi, ac perire, mortem saxi evenire, nominibusque: fortassis etiam epistolas ad eas dedit, sed interciderunt illæ, ut sunt varii rerum casus. Deposita igitur jam dignitate, successoreque accepto, et bonis fortunæ, quibus affuebat, in alimoniam usumque pauperum large distributis, juxta consilium evangelicum; peregit pium felixque cum thori consorte divortium Nilus, et quatuor illi beatitudinis candidati, egressi sunt e domo, et cognatione, unanimiter conspirantes. Sub annum 405, pulso nempe in exilium Chrysostomo Joanne pastore, istæ oves voluntarium subierunt exilium. Arripuit iter Nilus ad montem Sinai cum Theodulo, ambo monachicum statum sublimem, atque angelicum ad peccata expurganda, virtutesque augendas aptissimum, et ad iracundiam Dei placandam, veniamque promerendam assectantes, dum parte alia conjux, et filia sanctimoniales professoræ proficiscuntur ad Nili fluentia et Ægypti monasteria; neque potuit amicorum pietate illustrium, fidelisque populi turba stupentis ad spectaculum tam gloriosæ conversionis se continere, quin voces lætitiæ testes et doloris effunderet ore pleno, quibus tam digna paria prosequerentur, ita ut omnia Constantinopolis compita encomiis, ac querelis, imo et viæ regiæ persenarent. In primis gloriationis immoderate vitium semper exosus, tunc potissimum id 657 fugiebat Nilus, nec ex illis erat qui sub animi

A demissionis specie tumentes superbiunt, captantque inanem adorationem novo genere ambitus ex miseria, ex illuvie, factaque animi despicientia tegentes cinere monasticæ vestis, et vili schemate illud cenodoxiæ incendium quo exardescunt intus, neque periclitabatur in applausibus ejus sanctitas, nec erat timendum ne laudes quæ ipsi ascribebantur, corrumpent, ac decoquerent virtutum, quibus ornatus erat, flores et fructus, quasi gemma erumpentes, mentemque voluptate ablandiente perfusam plusquam par esset, ut lapsu graviore rueret, extollerent; eo citatori gradu, se oculis eorum subtrahebat, et aures obstruebat Nilus, neque cognatorum, aut charorum, vel servorum lacrymis tantillum permovebatur, siccis ipse oculis ad vexillum crucis convolabat, tanto solitudinis amore flagrabat aulæ pertæsus lubricum; insonuerat illi apophthegma illud tritum: *Exeat aula qui volet esse pius*; utque alter succinuit: *Quicumque ad astra tendit et sequi cupit virtutis decus aureum, relinquat aulam et æstuantès purpuras*.

Mons Sinai, seu Sina est in Arabia, sancto Paulo apostolo auctore c. 17, 25, ad Galatas, nempe Petræ, ubi μέλανα ὄρη locantur a Ptolemæo, lib. 5, c. 17, *Geograph.* e sancto Hieronymo. Sinæum vocat Justinus e Trogo. Insignis est Dei alloquiis cum Moysæ, et lege tradita populo Israelitico, locisque sacris, quæ circum florebant, et Bellonio, lib. 11 *Observat.*, c. 62. Duobus assurgit cacuminibus solido saxo, et variorum colorum, granulisque diversas figuras referentibus distincto; excelsior pars Sinai nomen, depressior Oreb appellationem sortitur. In Oreb Moysis, qui legem ibi a Deo accepit εἰς διατάχας ἀγγέλων, id est, ad dispositiones angelorum, sive disponentibus angelis, Act. 7, 53, impressa effigies adamussim adhuc marmori existat. In Sinai corpus sanctæ Catharinæ, quam Æcatharinam, quasi ἄγλαν Καθαρίναν dictam arbitror, fuit ab angelis deportatum, quod postea monachi transtulerunt in imam radicem Oreb, ut ab hostibus tutum conservarent, arce constructa, e Procopio de Justiniani A. *Ædificiis*, Combefis. p. 54 Demonstrationis Constantinopolis ab incerto; typum utriusque montis pollicitus fuerat Leo Allatius in Notis ad Eustathii Antiocheni patriarchæ, qui sub Constantio A. vixit, et synodo Nicænæ interfuit (teste Socrate, lib. 1, c. 13 *Hist. Eccles.*). Hexæmeron, p. 512; sed non stetit promissis, neque posse typum illum a pictoribus delineari Petrus a Valle in *Itiner. Turcic.* p. 230, editionis secundæ faletur, ubi se lustrasse montem utrumque narrat, et diligenter describit; Eustathius autem eos, qui πρὸ suo proficiscuntur ad ista loca χάριν ἱστορίας, id est, *discendi, vel sciendi gratia*, formas tentoriorum infinitæ multitudinis a seipsis conspectas asseverare tradit p. 90. Sedente sancto Gregorio Magno Rusticiana patricia perrexit ad montem Sina, lib. 11, c. 44 *Registr.* Hinc prodiit, et cognomen traxit Anastasius Sinaïta, qui archiepiscopus Antio-

chenus, scripsit Ὁδὴγὸν adversus Acephalos, et ad an. 551 **658** vixit. Joannes Climacus 30 gradus, quibus ascensum docet ad perfectionem, ibi composuit ad annum 540, e Radero, seu e Baronio, et Belarmino cardinalibus; eum montem incoluere tum permulti monachi, et supra, et subtus. Theonam comperio Dei miseratione presbyterum et ambasciatorem sancti montis Sinai, et eremi Raithæ, seu Raithu, et sanctæ ecclesiæ Pharan, qui faciens sermonem, et pro omnibus monachis existentibus in prædictis solitariis locis, supplicavit, et subscripsit libello monachorum Secundæ Syriæ, quem oblatum Justiniano imperatori legimus insertum actioni primæ synodi quintæ, p. 14; et alteri libello ad Mennam Constantinopolis patriarcham, porrecto ibidem, pag. 16. E summis pontificibus Innocentius Sextus episcopum, nunc archiepiscopum, et fratres Montis Sinai sub protectione beati Petri et sanctæ sedis apostolicæ recepit anno pontificatus octavo, quarto quarto de Indultis. Sancti Gregorii Magni charitas erga pauperes, et inexhausta liberalitas, vel hinc effulsit, quod muniticus pontifex pro Gerontocomio, id est, Senum domicilio montis Sinamisit Joanni abbatis-lænas xvi, racanas. xxx, lectos xv, pretium quoque de emendis culcitrīs, vel naula dedit, epist. 16, lib. xii Regest.; et Palladio presbytero, de monte Sinai cucullam, et tunicam de benedictione sancti Petri lib. viii, epist. 45, Judic. 13. Narrat Joannes diaconus de ipsius Vita lib. ii, c. 52, eum tam Hierosolymis, quam in monte Sinai famulis Dei quotidiani victus, et vestimenti copiam antialiter mittendam procurasse; sed de lænis et racanis fusius egi jamdudum in Dissertatione mea de aurea rosa.

Expediti ergo laciniosæ vitæ impedimentis, ut loquitur Tertullianus lib. iv *Adversus Marcionem*, id est undosæ, sinuosæ et præruptæ, cujusmodi erat illa, quæ in aula Græca tunc agebatur, Nilus et Theodulus perrexerunt ad montem Sinai, qui conjunctus est ei, quæ nunc est Jerusalem (ita scribit Apostolus Paulus, c. iv ad Galatas) Græcæ, ευστοχίη, τουτέστι γεινιάζει, ἄπτεται, propinquus est et annexus: sic explicat sanctus Joannes Chrysostomus, vel conterminus, consinis, deserto nempe, in quo est mons ille, propinqua est Jerusalem, interjacet namque Idumæa, quæ tota montosa est, et continua fere montium serie Sinai conjungitur Jerusalem, e Borchardo, Adrichomio et Zieglero, per montana quoque Judææ usque ad montes, qui sunt in circuitu Jerusalem, juxta vatem regium, psal. cxxiv; vel recta continuatione itineris Israelitarum per Sinai, quod antea per varios anfractus viarum, et mansionum hauerunt; quæ sententia est sancti Thomæ Aquinatis; aut similitudine, sive cognatione, quemadmodum exponit e Theophylacto et Vatablo Cornelius a Lapide. Cumque ibi pervenissent in illo præcelso culmine constituti, vestigiis inhærentes sancti Pauli, et eum imitati,

qui abiit in Arabiam c. i ad Galatas, ut doceret quod a Deo revelatum ipsi fuerat, e sancto Hieronymo, utque Barbaros Arabas excoleret ad religionem Christianam suscipiendam **659** e sancto Joanne Chrysostomo, qui notat hic filiusque suæ quoque conversionis exemplo, monachos illos, quorum institutum sunt amplexi excitarent magis ac magis ad pietatem, inque vera et Christiana philosophia, ut in Opusc. primo, Nilus ipse probat, inque Narrat. p. 2, in lege Domini sese cum filio exercerent, quam Deus in monte Sinai dedit Moysi. Inibi etiam sanctæ Catharinæ corpus ab angelis delatum mirabiliter conquiescit, quæ celeste sapientia ditata, philosophos Ægyptios vicit, et convicit, et de immanissimis etiam tormentis triumphavit. Oraverat Deum virgo, cum miles decollandi artifex πάνυχρον κεφαλήν amputaturus esset, ne corpus ejus spectaretur post mortem, seu nudaretur, et exponeretur ludibrio gentilium, et simul ac miles, quod jussum fuerat, exsecutus est, non solum purissimis venis pro sanguine lac effluxit, sed corpus ejus ἐξ αὐτῆς τῆς ὥρας ἕως νῦν διέμεινεν ἀθέατον ἄπασιν. Ἄγγελοι γὰρ ἀποτμηθείσης αὐτῆς νεύσει κατάπαντα Θεοῦ ὡς πρὸς τὸ δρος τὸ Σινὰ τοῦτο μετακομίζοντες ὤρθησαν, ut legitur in codice ms. bibliothecæ Vallicellanæ, pag. 76, num. 54, id est, *Exinde ad hoc usque temporis permansit invisibile omnibus, angeli namque, ubi capite multata fuit, nutu omnino Dei ad montem Sinai transportantes, visi sunt.* Nec ambigo fuisse custodes illius probos anachoretas, qui domicilium ibi fixerant; ex quo enim Christiana religio cœpit, pii fideles quidam fuerunt, ἐν ἐρημίαις πλανώμενοι, καὶ θρεσι, καὶ σπηλατοῖς, καὶ ταῖς ὀπαῖς τῆς γῆς, ut scribit sanctus Paulus ad Hebr. cap. xi, 38, id est. *In solitudinibus errantes, et montibus, et speluncis, et cavernis terræ,* ut adnotavi superius. Certe imperante Diocletiano, et Petro Alexandrinam Ecclesiam regente, ἀνηρέθησαν ἡσυχάζοντες ἐν τῷ ὄρει Σινᾶ (E Menæo Græcorum 14 Januarii) easi sunt solitarii vitam agentes tranquillam in monte Sinai a Barbaris. Cumque Nilus et Theodulus montem illum venerandum ascenderent, arbitror monachos ipsis obvius excepisse benevole ambos, et in consortium sacrum libenter ascivisse. O qui complexus! O quanta gaudia fuerunt! In Opusculorum Indice, observabam varios ordines, seu gradus monachorum, primum: Ἐγκρατέων, id est, qui continentiam servantem, vel Ἐγκρατεωμένων, id est, temperantes erant. Variis autem nominibus appellabantur, secundum varia exercitia. Quidam cœnobitæ, seu synoditæ, alii anachoretæ, eremitæ, stylitæ, id est, columnarii, κλονῖται, ἔγκλειστοι, reclusi, κολουκλήσιοι, solitarii, vacanti, Θεοφιλεῖς, quo nomine Christiani primum universim vocabantur, tum monachi speciatim, Ἰκέται οραντες, θεραπευταί, id est, famuli, atque servi Dei, Λαυρῖται, id est, cellarum incolæ, nonni, religiosi, philosophantes, præter gyrovagos et circelliones,

qui potius erronee erant; secundus ordo erat ascetarum non generatim sumptorum, sed proprie, ac pressim, qui ad nutum ablatum et ἡγούμενων jejuniis, orationibus et meditationibus vacantes exercebantur, et Sarabaitæ etiam denominabantur; tertius μοναζόντων, qui propius 660 accedebant ad monachatum, et vestem induebant religiosam; quartus monachorum, qui monastico amiciebantur habitu, et attondebantur, neque continentiam tantum, sed paupertatem, et obedientiam custodiebant adamussim. In singulis autem istis gradibus certa temporum præstituta erant intervalia, ut animadverti, p. 601. Ea vero contrahebantur interdum; nam Joannem Climacum ab opere dictum Scalarem, et a munere scholasticum, in monachum fuisse receptum, et attonsum, amictuque monastico donatum comperi ejus in Vita, quam Daniel Raithuni cœnobii monachus conscripsit, quatuor annos cum posuisset in tirocinio, et Isidorum Alexandrinum cum septem exegisset in Raithuno cœnobio. Nilum ego et Theodulum non observasse graduum istorum discrimina suspicor, continentem quippe fuisse, cum ageret adhuc Constantinopoli ex consensu conjugis Nilum, sicut et Theodulum continentiam innutritum adolevisse arbitrator, asceticamque vitam utrumque professum, μονάζοντας igitur istos montem ad Sinai, velut ad portum quietis appulisse mihi persuasum est, eo ipso anno 405 C. N., e sollicitudinibus terrenis in solitudines, et e sellis præfectoriis in cellas eremiticas migrando: cum alii Byzantii sese in oceano deliciarum et voluptatum volutant, illi cœlestibus meditationibus elati volitant ad paradysum; dum alios molles lecti lascivientes obvolvunt, illos sacrorum librorum lectio detinebat, nec ad episcopales thronos inde se rapi patiebantur, sed rastris et sarculis in excelendis hortulis terram arenosam effodientes, et rostra despicientes victricis linguæ opulenti personantia dictionibus, astraque aspicientes, Conditorum eorum dilaudabant psalmodiis, hymnis et orationibus, de quibus tam utilem tractatum composuit Nilus. Nec enim vilitatem, et asperitatem, ac illuviem vestium, nuditatem pedum, qua æmulabantur Anypolitæ, id est, Excalceatos Constantinopoli degentes in monasterio Sancti Thalassii, cujus archimandrites presbyter Diogenes subscripsit libello ad Joannem patriarcham, act. i concil. v, p. 20, oblatio; vigiliis, quibus Acœmetenses Constantinopoli quoque diversantes exsuperabant, eloquar, luctus, lacrymas, suspiria, planctus, et flagella, quibus ὀπωπιόζεται σῶμα καὶ δουλαγωγείται, uti Paulus I Cor. ix, 27, id est, *lividum fit corpus et in servitutem redigitur*, chamæunia, id est, decubitus humi, genuflexiones; γονυκλίσεις, μεταβολάς, seu prostrationes, ac denique silentia, et jejunia, xerophagias, sive aridas escas atque siccitas. Quando ipse Nilus tacuit, ego quoque præteribo. Ἀνεμώνη flos est qui vento aperitur, apud Dioscoridem; symbolum esse vauitatis Lucianus eum florem affirmat:

A laudes quidem florentia excitant ingenia, et virtus laudata crescit, gloriaque habet immensum calcar, ut ille cecinit, nec ulla est tanta humilitas, quæ non tangatur gloriæ dulcedine, juxta Valerium Max. lib. viii, cap. 14. Themistoclis auribus nullum acroama libentius excipiebatur, quam illud, quo illius celebrabantur egregia facinora. Joannes ipse XXII papa fassus est se blanditiis, 661 quas aver-sabatur, nihilominus demulceri, et interdum capi; sæpius illæ repulsæ tandem ex Seneca soleant admitti. Ἐξανεμούσθαι tamen dicuntur segetes, eventulari scilicet, ac exsufflari, dæmone inflante: nimio etenim ventorum flatu evacuantur, et exinaniantur, præcipue dum maturescunt, apud Theophrastum; B ita nimia præconia clariores animos nudant, et spoliant virtutum fructibus. Vergunt, et propendent pleniore aristæ ad humum, ita qui virtutes insignes, humiliores evadunt; hirudo quippe Joanni Climaco est vana gloria, et a Græcis inter capitalia vitia recensetur, ut jam præfatus sum, et ipse sanctus Nilus, p. 36, narrat. 3, ab ea corrumpi recte facta, veramque gloriam fuso tradit. Proprio præsertim sordescit laus in ore; unde sanctus Cyprianus ad Donatum scribit odiosam esse in proprias laudes jactationem; et Plinius junior, lib. ii, epist. 9, quod magnificentum referente alio foret, ipso qui geasit referente, vanescere; recteque Salomon, c. xxii, v. 2 Proverbiorum admonet, Ἐγκωμιάζετε εὐεὶ ὀπέλας, καὶ μὴ τὸ σὸν στόμα, ἀλλότριος καὶ μὴ τὰ σὰ χεῖλη, id est, *Laudet te alienus, et non os tuum, extraneus, et non labia tua*. Sanctus vero Clemens Romanus *Epist. ad Corinth.*, p. 39, 49 et 50, Ταπεινῶφρων μὴ ἑαυτῷ μαρτυρεῖτω, ἀλλ' ἑαυτῷ ὑφ' ἑτέρου μαρτυρεῖσθω id est, *Qui mente præditus est humili, non de seipso testimonium ferat, sed abs alio sibi velit ipsi testimonium præberi*. Nilus itaque, quæ pie macerando carnem, et exercendo se una cum Theodulo in montis Sinai monasteriis, inque Patrum synaxibus (colligebantur enim Dominicis debus unum in cœtum, pariterque congregati monachi, ac μονάζοντας, communicabant sacris mysteriis, uti narrat διηγῆσαι tertia Nilus, p. 38; neque distatur delirus ille Apostata Spalatin. tom. I, p. 378 *De repub. ecclesiast.*) peregerat, Deo soli nota esse cupiens, taciturnitate premit. Cum vero maritus et uxor sint duo in carne una, et pater ac filii una, eademque persona censeatur ex artificio, ac signum to juris etiam civilis, quin et commento naturæ prehensantis immortalitatem procreatione similis, l. final. C. *De impuber. et al. substitut.*, § *Ei vero institut. de inutil. stipulat.*, § *Sed sui ibidem, de hæred. qualis*, patrisque vox, sit vox filii, qui patrum viscerum portio est, ex Aristotele, lib. v *Ethic.*, et in quo parentes reviviscunt, et quemadmodum magis oblectantur, ita plus torquentur in ipso; filiorum certe dignitas, laus, atque gloria communis est patri. Ut Justinianus refert *Authenticis, Constitut. quæ dignitatib.*, § *Generaliter*, ubi gloss.

et ad I. Sed Julianus, § Quod dicitur D. ad S. C. Macedonian. Hinc arguo Nilum nec de rebus a se, filioque Theodulo inibi sancte gestis, neque de conjugis, filiaque præclaris et religiosis actibus quidquam litterarum monumentis consignasse, adeo modeste de se, suisque sentiebat, adeo exacte humilitatem colebat; mirari satis non possum, quod ipse totum illud tempus, quo in monte Sinai diversatus est, ante Barbarorum incursionem, quæ, ut computo, accidit a C. N. 419, sicque quinquennium, quod peregit in Narratione secunda, 662 pag. 17, verbis istis describit: Ἀὐτὴ μὴ τῆς ἡσυχίας ταύτης ἐποίησεν ἐρασθῆν, καὶ πρὸς τὴν ποθομένην ὠδήγησεν ἐρημίαν, καὶ μέχρι πολλοῦ παρεσκεύασεν διατᾶσθαι ἡδέως γαλήνης ἀπολαύοντα πολλῆς, καὶ οὐρίῳ πνεύματι πρὸς τὸν σκοπὸν εὐθυνομένον ἕως, etc. *Talis* (potioris nempe boni cupiditas) *me quietis istius fecit amatorem, et ad desideratam deduxit solitudinem, multumque per tempus effecit inhabitare libenter, multa fruentem tranquillitate, secundoque spiritu directum ad scopum, donec*: ubi multum per tempus intelligo integram Olympiadem quo impleret præscriptum μονάζουσι, seu νεωτέροις monachis intervallum. Interea vero sanctus Joannes Chryso-stomus in exsilio Comante decesserat anno C. N. 407, sicut admonui. Obierat et Constantinopoli Kalend. Maii, quamvis ascribant i Kalend. Septembris, qui Theophanem sequuntur, anno subsequenti 408, Arcadius Augustus viduus, e Codice Theodosiano, et successerat Theodosius in Eoi administratione imperii. Eudoxia vero Augusta putabatur anno 404 demortua, sed ad 409, biennio post sancti Joannis obitum, e vita migrasse Spondanus evincit ad illum annum 404, num. 16, et ad annum 407, num. 7. Opinor autem tam a Nilo, quam a Theodulo fuisse servatum jejunium apprime. Certe illud delineat, p. 53, c. 14 et pag. 16 tractat. *De monast. exercitat.*, posteaquam insectatus est catillones delicatos exquisitorum ciborum, et condimentorum asseclas, gulæ ac gastrimargiæ penitus addictos, tam graphice, quod custodiebant monachi per cellulas ibidem, ut sub oculos ponat. Jejunioprofecto revocatur homo ad paradisum, ex quo propter intemperantiam fuit ejectus. Jejunium est vitæ cœlestis atrium. Eo (ut est testis sanctus Basilius) propulsantur tentationes diaboli, Christi milites armantur ad pietatem, opifex est illud temperantiæ et continentiæ. Certe sanctus hic doctor adeo abstinentia excelluit, ut spiritu tantum vivens, præter ossa et pellem, nulla præterea corporis parte constare videretur. Prætermitto quæ congerit eloquentissimus ille antistes in ejus commendationem, ἐν λόγοις περὶ τῆς νηστείας, id est, in sermonibus de jejunioprofecto, qui conferendus est cum Tertulliano, pag. 190, *Ad martyres*; sancto Hieronymo in Epistolis, in primis cum sancto Ambrosio, qui eum imitatur, lib. *De Elia et jejunioprofecto*. Inter exercitationes monachorum principem illud obtinet locum, mentemque luminibus spiritualibus illustrat ac præparat ad excipienda

A Spiritus sancti dona, vanitatibus attritis, ac velut erasis, et sordibus emundatam. Quod si omnis qui contendit in agone ab omnibus se abstinet, ut corruptibilem accipiat coronam, et currit in stadio; Apostolus ita scribit I Cor. ix, 25, quanto magis debent monachi operam dare abstinentiæ, jejunioprofecto corpore affligere, domare atque macerare, ut donentur incorrupto et immarcescibili diademate. Inter spiritus octo malitiæ, sive peccata capitalia primas ducit gula jejunioprofecto adversa, ut ipse Nilus collocat in tractatu de illis suo, et quemadmodum est ea ostium aliorum criminum, 663 ita jejunium janua est aliarum virtutum; Elias, Moyses, et Christus Dominus jejunioprofecto se præmunierunt: primus, cum ad Deum confugit in montem Dei, sive Oreb, meminit Joannes Climacus gradu 7, p. 158: Siddin loci anachoretarum ardui et inaccessi, qui distabat septuaginta milliaribus a castro, in quem locum secesserat Stephanus a cella sua migrans ad radicem montis, ad quem Elias propheta Deum viderat, tum ad cellam suam reversus est, de Elia, et spelunca, in qua ille delusit fugiendo Jesabel, III Reg. xvi, 9. Petrus a Valle, tom. I, fol. 80. Secundus progressus ad Sinai catumen, Exod. xxxiv, 2, saxeam volumen, rupices paginas Decalogi, ut loquitur Salvianus lib. *De gubernatione Dei*, p. 22, accepit a Deo. Christus autem vindex et assertor generis humani jejunans in deserta solitudine cum Satana congressus ipsum devicit, et exarmans debellavit, edixitque discipulis suis dæmoniorum genus mutum, et allidens non ejici nisi in jejunioprofecto et oratione, Marc. ix, 28. Joannes patriarcha Constantinopolitanus popularem auram captans anno 563, et jejunatoris, sive νηστευτοῦ sibi cognomen asciscens, usque ad 597 annum id gestare perhonorificum existimavit, et illo se suis plebibus plus æquo venditavit. Sed de jejunioprofecto qui coluit id tam eximie, ac ei deditus ita fuit, ut quoties cibus sumendus esset, toties tormentum subire videretur, sanctus Bernardus fusius agit in eo nimirum exercitatissimus. Sunt enim eloquentes potissimum homines in eo quod sciunt, sermone 30 ad Cantica cantirum. Jejunioprofecto itaque sunt usi Nilus et Theodulus pro ætatis cujusque ratione ac modo, æmulati sanctum etiam Petrum, cui non sâtis fuit amare flere, potumque suum lacrymis admiscere, verum et amarum lupinis quoque se pascere voluit, uti canit Gregorius Nazianzenus *Iambic. carm.* 18. Quid Petrum cujus cibus erant lupini unico asse, hoc est decem minis, sive uncis empti ex Billii versione, p. 1380, qui putat eum ex apocrypho quodam hausisse libro, p. 1387. Sed Gregorius refert in oratione quoque *De amore paupertatis*, tom. I, pag. 457. Sanctus etiam Mathæus semina et summa olerum fastigia comedebat, uti sanctus Joannes Baptista, seu arborum vertices efflorescentes, aut locustas et mel agreste manucubabat, auctore Clemente Alexandrino, lib. II *Paedagog.*, p. 64. Ca-

cumen arborum explementum esse ventris, Seneca, A epist. 3, notat et pro ἀρλόων voce, id est, locustarum, ἀρα δρυῶν alii legunt seu gemmas, flosculos, et extrema novellarum arborum, apud sanctum Matthæum c. III, v. 4. Nicephor. lib. v, c. 44 *Historiar.*; Cujac. ad I. *Qui venenum* 236, § *Glandis D. de verb. signific.*; Isidorus Pelusiota, epist. 5 et 152; Baronius cardinalis ad ann. C. N. 31, ubi Spontan. num. 6; Kimedonius apud Theophylactum Simocattam scholasticum, epist. 11, vertit ἀρλόας male *ciadas*; Ebionitæ in Evangelio Matthæi legebant ἐκρλόας, id est, ἐπίχυστα, seu *mellita*, vel *mel sylvestre*; sanctus Epiphanius, hæres. 30, p. 138, de ἀροῖς δρυῶν; Crusius, lib. 1 *Germano Græciæ*, orat. *De ling. Græc.*, p. 11, **664** e Pautalione ac Gregorio in Matthæum. Sed Crusius hæreticus, et Evangelium illud Hebraicum, et a Nazaræis adulteratum, uti monet sanctus Epiphanius ibi. Est autem locusta insecti genus alas habens infirmas ad volandum. Verum in solitudinibus montis Sinai monachi τῶν ἀροδρῶν τὰ χρήσιμα, καὶ διαμένειν δυνάμενα, τῇ τοιαύτῃ φυλάττοντες; χρεῖα ἀνύουσι, siccant monachi nempe πρὸς τροφὴν χειμερινήν, id est, ad alimentum hibernum baccarum sylvestrium, seu extremitatum arborum eas, quæ usui sunt, et perdurare possunt, servantes, ut illis vicissent, teste Nilo, Narrat. IV, p. 46, et barbari Arabes cogebant monachos easdem sibi deferre; illos inter quidam jussit puerum ministrantem senibus monachis συναγαγεῖν αὐτῶ τινὰ τῶν ἐκχυθέντων ἀροδρῶν, p. 48, colligere sibi quædam humi fusa fastigia, seu summitates arborum, tum crudeliter eum trucidavit. Verisimillimum autem est inediam, et abstinentiam, quam a monachis usurpatam depingit ipse detestans voracitatem, et delicias epulorum, opiparos mensarum lautiorum apparatus, et liquorum misturam simul contemptorum, ac in odorem, colorum, et qualitatum differentias ad inflammandam libidinem, Nilum observasse cum Theodulo, p. 51 et 54; quin et ad vitam sustentandam crudis oleribus, καὶ ἀροδρῶσι, seu capitibus tenerarum stirpium famem obsouare aliorum exemplo, et sitim aqua perennis venæ restinguere solitum.

Eremus quidem, imo eremi permultæ subitus Sinai et Oreb pandebantur planæ atque latissime diffusæ, quæ diversa nomina sortiebantur a vicinis etiam oppidis, et montibus, uti desertum Zin, quod et Cades, desertum Pharan, cujus sunt et campestria, desertum Ziph, Juda, Idumææ, Judææ Bethlehem, Engaddi, etc. Illis in solitudinibus pauci loci remotique deligebantur ab his qui monasticam debebant vitam, procul ab urbibus, et civium multitudine, ne contagio quodam polluerentur vitiorum inter eos excrescentium, ibi quidam fixere sibi tuguria, μετόχια, cellas, aut παραλύρια, sive lauras, de quibus Combesis in Vita sancti Hyacinthi Amastren., p. 150, quasi maga-

lia, sive mapalia Numidarum Afrorum, de quibus Sallustius *De bell. Jugurth.*, p. 95, quæ pro tuguriis erant, quasi navium carinæ, et ex alveis earum inversis plerumque. Servius in Virgil., Isidor., Vossius in Etymolog. Hinc lemma cardinalis S. R. E. jurisconsultissimi Seraphini Olivarii, qui ratem inversam qua se tegeter assumpsit, et hemistichium: *Vexerat illa prius*. Ex his tuguriis cognomen traxere Calybitæ, quos inter celeberrimus est Romæ Joannes, qui sibi καλύβην ἀπὸ τοῦ καλύπτειν, id est, a latitando, seu gurgustiolum in Tiberina construxit insula, ubi tam diu delituit ille filius Eutropii et Theodoræ, divitum civium Constantinopolitanorum, ab abbate acemetense proficiscente Hierosolymas, ad pietatem excitatus et conversus, donec tandem a matre fuit agnitus indicio codicis Evangelii, et ad cælum migravit die 15 Januarii, qua colitur ejus memoria juxta idem Martyrol. Romanum, ubi cardinalis Baronius e **665** Lipomano, Surio, et Nicephoro Callisto; floruit circa annum C. N. 457, seu 461, e Cedreno sub Marciano imperatore, quin et sub Leone, dictusque fuit et propter Deum pauper. Card. Sirletus ejus Vitam e Græca Latinam reddidit ex manuscripto monasterii Cryptæferratæ, cujus auctor a Galesinio existimatur Simeon Logotheta, seu Metaphrastes; antiquior censetur a Bollando, quia se Joannis temporibus vixisse asserit, a quo Metaphrastes exscripserit. Incipit *Viri justii Vita*. Vitam aliam e Vaticano exemplari Latine versam edidit alia puriorem, ut putat, Rosweyodus; ejus exordium est, *Res est sane tyrannica*. Comperies utramque apud Bollandum. Chiffletius in Bisunt. antiq. ad annum C. N. 1321, die 17 Aprilis, refert decanum Ecclesiæ Bisuntinæ missum fuisse ad duos Græcos episcopos, Avenionem, ut interpretarentur inscriptionem Græcam thecæ, ubi caput sancti Joannis Calybitæ Bisuntium deportatum fuerat inclusum: ejusdem Vitæ Compendium est in Menæo ms. Bibl. BB. p. 138, post Nili εἰς τὴν ἀναρῆσιν δετήγημα, p. 99. Alii monachi utcumque vivebant sub nativis antrorum tectis, pauci frumentum norant, nummus Cæsaris ignorabatur (Synesius nomen ignotum tradit imperatorum, nec ullo erat in usu); olera et bæccæ summarum stirpium mutuo trahebantur, inter eos rarus panis, nulla illic invidia, nulla ambitio. Desertum etiam Thecæ non longe ab Herodio vico, seu castello, neque procul ab Hierosolymis, ita nuncupatum a Thecæ vico, sive urbe montosa, cujus ager ferax est olearum prope Arabiam: solitudo est, quæ a Bethlehem Juda separatur 6 seu 7 milliario, et ab Hierosolymis nono; ex Josepho *Belli Judaici*, lib. VII, c. 25, et *Antiq. Judaic.* lib. IX, c. 1. Amos propheta in diebus Ozæ regis Juda, et Jeroboam filii Joas regis Israel ante duos annos terræmotus, c. I, et c. VII, v. 14, ait se in pastoribus de Thecæ fuisse armentarium vellicantem sycimoros, et electum a Domino cum sequeretur gregem; Thecæ quoque fuit patria Habacuc pro-

phetæ, et mulieris sapientis Thecutidis inde appellatæ, quæ placavit Davidem iratum filio Absaloni, qui fratrem suum Ammon occiderat, II. Reg. xiv, ubi Cornelius a Lapide, Ruffino Tapha, Josepho, lib. viii *Antiq. Θέκος* in Vita sua Θέκος, olim Thecua Pererio.

Eo in deserto commorabantur monachi, qui a Saracenis trucidati fuerunt; quemadmodum narrat Cassianus, lib. iv *De vita Patrum*, relatum e collatione sexta de nece Patrum seu sanctorum, ex Theodoro abbate, deque pia concertatione super sanctorum reliquiis ibi agit. Et hunc librum esse suspicor Theodori episcopi Massiliæ de certaminibus martyrum, quem exstare in vetustissimis Ecclesiæ Bergomatis monumentis testatur Galesinius in adnotationibus ad Martyrolog. iv Non. Januarii; Theodorum quidem episcopum Massiliæ a quinto ad sextum usque sæculum a Rufo historiographo eruditissimo in *Historia Massilien.* pag. 321, invenio; sed et meminit episcopi Massiliensis Theodori sæpius Gregorius Turonensis 666 eodem tempore, lib. vi, c. 2 *Hist. Franc.*, et passim, unde antiquiorem istum Theodorum opinor episcopum Massiliensem, et ex abbate censerem ad episcopatum fuisse provectum, sive raptum, uti tunc moris erat, etiam invitum, ideoque magis dignum, cum forsitan ad illud emporium Galliarum Græcis habitatum colonis et legibus gubernatum appulisset, ex Ægypto cum Cassiano sancti Joannis Chrysostomi diacono, qui consulerat istum Theodorum, et nominat virum singularem in conversatione actuali, affirmans eundem habitasse in Cellis, qui locus inter Nitriam et Scythiam situs a monasterio Nitriæ quinque millibus distans, octoginta millium solitudine dirimitur ab eremo Scythiæ, in qua Cassianus agebat; et apud Henricum Canisium lib. v *Antiq. lection. in Hist. Peregrinus* commemoratur, de qua superior actum est, pag. 615, ubi de Nitria, deque Oase, de qua et Theodorus Lector in Collectaneis hæc habet: *Σηπεδόνι τὸν σῶμα διέφθειρε Νεστόριος, καὶ ἀνακλιθεὶς ἀπὸ Ὀάσεως (male legitur Ἐασέως), ἐφ' ᾧ μεταστῆναι εἰς ἕτερον τόπον, τῷ θανάτῳ προέλαθε τὴν ἀνάκλησιν.* id est: *Nestorius putredine infectus periit in corpore, et revocatus ab Oase, cum transferretur alium in locum, anteverit morte regressum, seu revocationem.* Ista sunt verba Cassiani, quibus declinat Thecuticam eremum: «Thecua desertum in Palestinæ partibus juxta Thecua vicum (an muratam civitatem, quam extruxit Roboam rex, II Paral. xi, 6, Amos propheta patriam) solitudo vastissima est usque ad Arabiam et mare Mortuum, quo ingressa deficiunt fluenta Jordanis et alvei siti faciunt finem, et cineres Sodomorum, amplissima extensione porrecta. Hujus solitudinis mentio fit II Paral. xx, 20, et II Machab. ix, 35. In hac summæ vitæ ac sanctitatis viri monachi diutissime commorantes repente sunt a discurrentibus Saracenorū latrocūlis interempti, » etc. Sed inferior de his agam plenius.

Nilus quidem anno Christi 410, quo incurio Saracenorum sub Theodosio Juniore contigit, cum in Sina degeret, jam senex erat, ut ipse narrat. 6. pag. 92, apud Possinum fatetur ex aliorum sententia, ubi scribit: *Ἦν δὲ κατὰ βᾶδιν ἐπόμενος τοῖς προστελχοῦσιν, ὡς μὲν ἴσως φήσειεν ἄλλος ἀδυναμία, τοὺς μᾶλλον ἰσχύοντα; οὐ φθάκων ἀσθενεῖα τοῦ γῆρω; id est, Ego vero sequebar pedetentim præcurrentes, ut quidem fortasse diccret alius, præ impotentia non valens assequi eos, qui majoribus erant præditi viribus, ob senectutis imbecillitatem: quemadmodum et subducto calculo mox comprobabo illum affecta tum ætate fuisse. Nam cum ad præfecturæ munus evectus fuit, ut astrueham supra, sub anno C. N. 403, etsi leges annales, sive annariæ, quibus præscripta erat ætas, qua præterentur honores, uti canit ille tam Julia, quam Pompeia, et aliæ, de quibus in I. *Cum lege D. de arbitr.* et I. *Quidam consulebat, 57 D. de re judicat.*, ubi Duarenus, non observabantur adamussim, illisque solvebant imperatores, ut erant nonnunquam dissoluti, candidatos, vel etiam probi et justī, cum virtus non 667 exspectabat annos, sed anteibat (de legibus illis satis egi fuse in Diatribæ de S. R. E. cardinalium ætate), attamen eas cum Rosino, lib. vii, cap. 9 *Antiquit. Roman.* pag. 697, arbitror annum saltem 42 exegisse in præfectura urbis, sicut et in senatoria dignitate; sed liquet ex epitaphio Pantagathi, qui concilio Arausicano secundo subscripserat, anno C. N. 529; exstat illud incisum marmoris Vasioni; ultimique duo isti leguntur versus:*

*Abstulit hunc rebus decimo mors invida lustro,
Namque senatoris posuit post cingula vitam.*

Nempe cum a senibus nomen mite senatus hæbeat, inter quadragesimum et quinquagesimum annum senecta videtur incipere. Plato novem posuit ætates hominis; quarto anno infantiam, ablactato post triennium,

*Mater alit puerum trimum trimoque minorem,
Majorem vero pascere patris erit.*

I. II *Machab. gloss. in c. ex litteris* 2. Gregorii IX, extra *De convers. infid.* ascribit decenni pueritiam, decem et octo annos nato, adolescentuli ævum, adolescentiam agenti 25 annos, florenti 36, crudo seni 55, seni sexaginta quinque; decrepito quod superest vitæ, et ista refert Elias Cretensis in oratione decima nona Gregorii Nazianzeni, p. 159, qui addit: «Quoniam igitur quadragesimo quarto anno perlicimur, et postea deficere incipimus merito igitur tempus istud humanæ naturæ vitam esse definit. » Sanctus Augustinus, epist. 410, hæc se locutum esse refert, sex ætates hominis enumerando. «Verumtamen in infantia speratur pueritia, et in pueritia speratur adolescentia, et in adolescentia speratur juvenus, et in juvenute speratur gravitas, et in gravitate speratur senectus, etc. Senectus autem aliam ætatem, quam speret, non habet, » etc. Ubi gravitatis nomine senectus int. Night et sele-

ctutis vocabulo, senium; nam qui gravis Latinis, Græcis πρεσβύτης vocatur; qui vero senex, seu seminex, γηραιός, ut docet idem sanctus in Enarratione psalmi septuagesimi, p. 276, sive quasi γῆν ὀρῶν, vel εἰς γῆν βέων, *terram aspiciens*, atque cernuus, aut *in terram fluens*.

Itaque plusquam quadragenarium Nilum præfecturæ munere functum arbitror, sive quadraginta duos annos attigisse, cum ad vicesimum quintum usque annum operam dedisset liberalibus disciplinis, et juris scientiæ, adolescentes nimirum ideo excusabantur ab honoribus, usque ad illum ætatis annum, l. 1, C. *Qui ætate se excusant*, lib. x. C. Justinianæ ἐγκύκλια vocabantur circulares disciplinæ, grammatica, rhetorica, dialectica, tum mathematicæ. Ipse Nilus, epist. 43, l. ix. Allatii ad Dominum juniorem, ubi male μετὰ [τῆ] τῶν ἐγκυκλίων παιδευσιν, καὶ τῆν τῶν φιλοσοφουμένων ἐκμάθησιν, id est, *Post emensa studia circularium disciplinarum, et rerum philosophicarum doctrinam, vertitur encyclicorum*. In Vita sancti Joannis Climaci disciplina encyclica memoratur et dicitur quis orbem disciplinarum perficere, ac ἐγκυκλοπαιδεύειν postea trivium et quadrivium appellabantur. Nilum dein uxorem duxisse censeo anno ætatis 30, colligens scilicet plus minus ipsum 668 Nilum in lucem prodiiisse an. C. N. 360. Suscepit autem filium in primis e conjugē sua, gravissima et honestissima matrona, tum filiam. Honor præfecturæ maturam ætatem requirebat, nec præmatura venere juventutem enervari reipublicæ intererat. Effluerant autem, cum ingruit illa procella incursionis Arabicæ sub Theodosio minori Augusto, anni a Christo nato 410; nam quando Nilus una cum filio Theodulo, quietis appetens, Sinæum montem adiit, annus a Christo nato elaborabatur 403, quinquenium nempe usque ad annum 410 transit; numerabat vero tunc Nilus ætatis suæ annos quinquaginta plus minus. Theodulus autem primigenius non solum annis erat non facile minor quindecim, ut putat R. P. Possinus in Notis ad Narrationes, pag. 167, quo tempore fuit a Barbaris captus, verum adultam agebat ætatem exactis adolescentiæ annis 18, et quod excurrit, nempe ad illius exitum properabat, quemadmodum Nilus inchoarat quinquagesimum. Horatius profecto dulcissimus poeta pangebatur, integrum se laudare formam muliebrem, cave iniquis suspicari

*Cujus octavum tepidavit ætas
Claudere lustrum;*

anno quippe quadagesimo constantem ætatem, sive gravem decurrere, juventutis robur vergere significans. Ad oppidum Sycam quidem cum pervenissent Barbari, qui captum Theodulum venum exponebant, isque redemptus foret a quodam miserto ipsius mactandi, et lacrymantis, rursusque diventiis, in manus iterum e mentis episcopi Elusæ transisset. Sic antistes, captus, præclara ejus incole, ac pietate expertus, adhibuit eum Ecclesiæ ministrum,

A namque ut Agaso narravit Nilo haud procul ab Elusa, Ὁ παῖς εἰρηται μὲν τελεῖν ἐν τῷ ἱερατικῷ τάγματι τὰς πρώτας τῶς [ὀπηρεσίας] τῶν νεωχόρων (lego νεωχόρων πεπιστευμένος, id est nempe *Theodulus tuus filius dicitur quidem ministrare in ordine sacro, cum ipsi credita sint prima munia custodiæ templi*. Neωχόροι apud ethnicos æditui, aut æditimi, qui ædium sacrarum curam gerebant, verrendo illas, expurgando, et emundando ac exornando; nam χορεῖν non tantum significat verrere, ac mundare scopis, apud Suidam, Matthæi xii, Lucæ xv, sed et καλλύνειν, id est *exornare*; hoc nomine vocabantur a profanis hi, quibus commissæ erant ædes etiam sacræ ab his habitæ, custodiendæ; auctor est scholiastes Aristophanis. Theocritus νεωχορῶν nominat munus ipsum æditui, aut æditimi, de quo Servius in *Virgil.* f. 748, illi πυλωροί, et νεωφύλακες, id est *ostiarii, templorum custodes*; ita testatur A. Gellius lib. xii *Noct. Atticæ.* c. 14; et θυρωροί, id est janitores ad aperiendas et claudendas januas, portarii appellantur, IV Reg. vii, et I Paral. ix, xvi 42; dicti fuerunt, et πρόφυλοι, deorum cultores, qui tuebantur ædes sacras, Turnebo c. 21, lib. 1, *Adversar.*, Sophocli, et Aristophani in *Νεφέλαις*, et in Πλούτῳ, ac Herodoto, servi, famuli templa custodientes, imo ancillæ, quæ præcedunt heras; nummus exstat Gordiani A. 3, ubi legitur Σαρδιαίων νεωχόρων apud Seguinum p. 23, *Select. numis.*, id est *adjutorum*, ut ille vult, et penes Occoem. Illustrissimus 669 Falconerius in Notis ad inscriptiones Athleticas, p. 47, arguit Ægium, quod νέων προστασίαν verterit templorum præfecturam, seu præsulatum, pro νέων, id est, juvenum principatu, quod recte liquet e nummo Severi A. quæ mox profert, ubi legitur Περγαμηνῶν νεωχόρων ἐπιστάτης p. 48 et p. 57, p. 105 et p. 111, ubi laudat Alberti Rubenii Diatribam de Urb. Neocoris, Julium Firmicum *De errore profanæ relig.* et Actorum apostol. c. xix, ibique Theophylactum, qui νεωχόρον interpretatur ἐπερόδουλον. Adi et Spanhemium cursim eos commemorantem, p. 307, *De numism.*

Est in Ecclesia ostiariatus ordo apud Latinos, cujus in formula p. 16 Pontificalis Romani, munus designatur, aperiendi materialibus clavibus ecclesiam et ostiario traduntur claves, quas indit seris portarum, easque mox obserat et reserat; sanctus Laurentius levita, seu diaconus gratias agebat Deo, quia januas ejus ingredi meruerat; apud Græcos etiam exclamat diaconus ὄρρας, ὄρρας, id est, *portas portas*, obserans illas, ne quis infidelis introeat; R. P. Goar. ord. sancti Dominici in *Eucholog.* variis lectionibus adnotat, p. 248, arbitraturque Græcam Ecclesiam habuisse ut officia, ostiariatum, exorcistatum, et acolythatum, indicari a sancto Dionysio Areopagita, c. 3 *Hierarch. eccles.*, sancto Ignatio in Epistola ad Antiochen.; et sancto Epiphano ἐν συντόμῳ ἀληθεῖ λόγῳ p. 463, ubi vocat θυρωροὺς et Patres concilii Laodiceni, c. 14, sess. 15, cantores, seu κατηχοὺς ψάλλτας, ac ab Eusebio etiam lib. vi

Hist. eccles. cap. 3, p. 237. Simeon Thessaloniensis officia tantam nuncupat exigens χειροθεσίαν, et non χειροτονίαν, ubi εὐχὴ λεγομένη ἐν τῇ εἰσόδῳ πρὸς τῆς συνήθους ἐπὶ ἀνοίξει ναοῦ ἐν ᾧ συντέθῃ manuū positionem, et non extensionem. *Oratio dicenda in Ingressu ante consuetam, dum aperitur janua templi, statim ac fuerit congressus.* Putat Goar in lectoris ordine illos includi, et hos ordines unico benedictione conferri, quamvis et formulam deputati atque cerosferarii ordinandi, deinde inserat diversam ab ἀναγνώστου sive lectoris seu cantoris formula; eamque opinionem Areudius, lib. x, fusius explanat, diaconulum lectorem appellatum addens; Billius in oratione decima sancti Gregorii Nazianzeni gradum lectoris recenset p. 373; θυρωρὸς ostiarius dicitur in Catalogo Ecclesie Officiali, et διαδάρης seu διαβάτης id est transiens, seu circuitor, lectorque minor. Adjungitur a Goare, pag. 140, formula benedicendi œconomum, id est ecclesie custodem, seu secundum diaconum, p. 140. Exorcistatus ordo seu officium apud Græcos episcopos committitur presbyteris; œconomi officia, sacrorumque vasorum ac ecclesie custodis, diaconū, seu diaconi secundi, ac minoris, et ostiariatus (ad quem pertinet illa inscriptio Gruteri p. 406, num. 6: *Illic quiescit Ursatius astuarius pro ostiario*, nisi legendum sit *busuarius*. Cyrillus in Lexico. Visitur ea inscriptio Treviris ad sanctum Paulum); continentur eminenter, ac implicite in ordine lectoris, sive ἀναγνώστου. Goar in Eucholog. agit et de κανδηλάπτῃ, seu 670 accusatore cereorum, et Ἐκκλησιάρχῃ, qui σημανηρῶ, id est signo convocat populum ad ecclesiam e Justino in *Dialogo cum Tryphone*, Tertulliano *De corona militis*, et ad *Scapulam*.

Lector in pulpito legit ea, quæ prædicat, seu lectiones sacras, verbumque Dei, et lectiones easdem cantat, et benedicit panem, et omnes fructus novos e Pontificali Romano; quondam legebat Evangelium in Africa ex epist. 33 et 34 sancti Cypriani, ut notat Magri, qui Notitia sua ecclesiastica falso citat concilium Toletanum primum; in eonamque contrarium can. 1 et 2 comperi, λέτων παπῶν e Balsamone appellatum affirmat; ostiarii munus tradit Isidorus Hispalensis in epistola ad Lanfredum. Cardinalis Baronius fuse de ostiariis, et lectoribus ad annum Christi 44, p. 77, n. 13 et 34, ubi de officiis cantorum et laborantium ex epistola sancti Ignatii ad Polycarpum, et sancto Epiphano, qui copiatæ et fossarii, deque notariis et defensoribus, ac psalmistis, uti Hallier, p. 369 et 374. Sanctus Hieronymus, sive quis alius inter ejus opera Epistolæ ad Rusticum Narbonensem auctor, de septem gradibus, primum ecclesie clericorum ordinem statuit fossariorum, secundum ostiariorum; non sunt tamen ullo insignes ordine fossores κοπάται sancto Ignatio in epistola ad Antiochenos, quam rejicit Vossius, at Mestræus appro-

bat vertens laborantes, seu sandopilarios. Κοπάτας scribit in Compendio sanctus Epiphanius οὐ τὰ σώματα περιστέλλοντες τῶν κοιμημένων, qui corpora efferunt mortuorum curantes cadavera, terræque mandantes e Justiniano Novell. 43 et 59; Cujac. ad. c. 1 et 2, *De vit. et honest. clericorum*, et ad c. 1 *Qui cler. vel vovent.* Spondanus in Epitome ad ann. Christi 44, et *De cæmet. sacr.* lib. v, cap. 9, γὰρ. π; sanctus Hieronymus de muliere septies icta epistola 49 ad Innocent. in Act. apost. c. ix, imitatione Tobie; in *Roma subterranea* Maius et Calligonus fossores enuntiantur, ex epitaphio, pag. 437 et p. 529. Trofimus fossor cum bipalio, seu ligone depictus est, et ascribitur fossor per ὑπερβάσμων trajectis litteris, ubi Severanus illum cum Trophimo Christi discipulo ex Actis apostolorum perperam miscet in Notis Purgationis Cæciliani. Gesta post Optatum p. 266, fossores memorant; et p. 271 Saturninum fossorem. In *Roma* quoque *subterranea*, p. 408, Celerinus foss. et 409 Anastasius et Antiochus foss., et p. 495 et 439 psaltæ, psalmicines, Sidonio, unde psalmistatus officium; nam qui Christianos inhumabant, de traditione psalmos concinebant; sanctus Hieronymus in Vita sancti Antonii κοπάωντας; sanctus Epiphanius, Bellarmin., tom. V, lib. i, c. 1, controvers. 85.

Ad ostiarios redeundum, quibus claves traduntur, qui pulsant cymbalum et campanam, et aperiunt librum ei qui prædicat. E Pontificali, mos erat ecclesiasticus circulo claves appendi sancto Petro, ex ejus imaginibus, quas exhibet Alemannus, in *Dissertatione de pariet. Lateranen.*, aut e balthæo summi pontificis, ut in Vita Paschalis II, codice Vaticano 3622, 671 Romæ celebris scriptor Vitæ aliquot pontificum Pandulphus ostiarius qui erat sæculo XII. Fuerunt olim circum arcam et templum ostiarii, I Paral. xvi, dicti janitores a januis, portarii a portis, ostiarii ab ostiis I Paral. ix, 22; I Esdr. iii, 24, *Ad limina fidi Custodes* Virgil. l. xxvi § 1. *D. de ann. legatis* et § *Est autem institut. de actionib. c. Clericos*, 21 dist.; ex Isidoro Hispalen. c. *Ostiarius* 23 dist. c. *Perlectis*, 25 dist. ubi de basilicariis, basilicarum ostiariis, et de matriculariis, vulgo *marguilliers* a matricula sive albo, in quo describebantur, licet alii deducant a marculo, quod eos, qui marculo fores pulsabant, observarent. Lucius, in *Plucit. Curia*, lib. i, tit. 5 et 6; Colvius in *Notis ad Sidon.*

Erant ostiarii profani, et ostiariæ II Reg. iv, et in sancti Joannis Evangelio c. x et xviii, apud Gallos *Huissiers*; de illis Rocheffayn. l. ii *Institut. Parliament.* cap. 16, num. 22. De ædituis autem Varro lib. vi *De ling. Lat.* et lib. vii, cum Josephi Scalligeri Conjectaneis, Fest. in V. *Ædituus* et *Æditivus*. Anagnostæ, seu lectores continebant officia penes Græcos, horum omnium, ut sæpius repetii, officiorum, seu potius ordinum minorum ostiariatus, et exorcistatus, quo expellendi dæmonas, immandosque spiritus a corporibus obsessis dabatur

potestas his qui eo initiabantur. Exorcistæ quidem a Latinis *adjurantes* vocati sunt, quia super catechumenos, qui baptizati erant, vel super energumenos, qui vexabantur a dæmonibus, invocabant nomen Domini Jesu, ut ab his egrederentur. Isidorus, c. 12, lib. vii *Etymolog.* c. *Clericos*, 21 dist. Formula solemnitas qua exorcistæ ordinabantur exstat in c. *Exorcista*, ibidem; Salomon quemdam modum exorcizandi adinvenit, conjurabatque dæmonas illo utens; Zonar. tom. I, fol. 21, *Χρονικ.*, ubi de annulo Eleazari e Josepho, *Antiq. Judaic.* lib. viii, cap. 2, qui de ipso exorcizante coram Vespasiano, ejusque filiis. At cap. xix Actor. mentio fit circumeuntium Indæorum exorcistarum, qui erant septem filii Scevæ principis sacerdotum, et invocant super eos qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, tentantes adjurare, sed irrito conatu, v. 23 et sequentibus. In baptismo autem exorcismus fiebat, cum magno jurejurando, jurabant in nomen Christi catechumeni, et exsufflabatur dæmon, imponebaturque manus a presbytero, ut 4 dist. gloss. in c. *Pervenit*, 30, q. 1. Polydor. Virgilius c. 4 et 5, lib. iv *De inventor. rerum*; Cujac. ad c. 5 *De cognat. spiritual.* Hodie vero catechismi, et exorcismi solemnes sunt baptismo conjuncti, et statim ac editi sumus in lucem, aut post triduum saltem, adhibetur utrumque, dum sacris tingimur lymphis; Franc. Connan. lib. viii *Commentar. Jur. c.* 5 n. 2. At exorcismi energumenororum formula exstat in Rituali Romano ad calcem. Eminentissimus quoque cardinalis Bona, sapientissime, ac prudētissime disserit, de indicis atque signis energumenororum, de discretione spirituum lib. Aureo, cap. 11, num. 14; Ulpian. in l. i, *D. de var. et extraordin. cognit.*: « Si incantavit, si imprecatus est, si, ut vulgari 672 impositorum (ita nuncupabat Christianos) verbo utar *exorcizavit*; » erat Ulpianus infensus Christianis, unde collegit septimo libro *De officio procons.* rescripta principum de poenis Christianorum; e Lactantio, Cujac. cap. 34 lib. x *Observat. de exorcismis et energumenis*; Alciat. lib. viii *Parerg.* cap. 23. Adde Hippocratem lib. Περὶ πρῶτων. Romano concilio sub Silvestro papa interfuere acolythi 44, exorcistæ 22, lectores Urbis 90, notarii 14; sub Cornelio papa in Ecclesia Romana erant acolythi 22, exorcistæ et lectores cum ostiariis 52; fuse cap. 10, lib. ii *Prænest. antiq.*; concilio Arelaten. sub eodem Silvestro papa subscripsit cum Dammate, seu Dafno episcopo ex provincia Viennense civitate Vasion, Victor exorcista, et alii ad annum C. N. 526. Acolythatus, vel cæroferarii munus, cui ab episcopo porrigitur et traditur caudabrum cum candela extincta, et urceolus vacuus ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam sanguinis Christi, de quo satis egi superque c. 5 Corollarium secundi *De Agnis Dei*, et cardinalis Baronius ad annum 58; cum deputato, et ἀνοδηλάτη, ac λαοσυνάκτη et ἐκκλησιάρχῃ miscent Græci. Per Onesimum acolythum, Paulus misit